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в 2025 году составляет 450 000 руб. вместо 350 000 руб. Но главное 
не увеличение размера вычетов, а переход на проактивный, или без-
заявительный, порядок их предоставления. Рассмотрим, как теперь 
действовать.

Если работник получал у вас детские вычеты в 2024 году, сведения 
о его детях в бухгалтерии уже есть. Продолжайте предоставлять выче-
ты. Если сотрудника приняли на работу только в 2025 году, он должен 
принести документы, подтверждающие право на вычет. Перечень 
бумаг смотрите в электронной версии статьи.→e.glavbukh.ru

Памятка. Четыре правила расчета НДФЛ в 2025 году

   Для расчета НДФЛ по прогрессивной шкале имеет значение только доход у кон-

кретного налогового агента с начала года. Доходы физлица в других компаниях 

учтет налоговая инспекция по итогам года.

   Доходы включают в лимит для расчета НДФЛ по дате получения. Например, для 

зарплаты это день выдачи.

   При расчете лимитов учитывают только облагаемые доходы. Если сотрудник  

получил вычет, например имущественный или детский, доход уменьшают на сум-

му вычета.

   При превышении лимита налог по повышенной ставке рассчитывают только  

с суммы превышения. Например, если доход за год — 2 500 000 руб., то НДФЛ 

по ставке 15 процентов удержат только со 100 000 руб. (2 500 000 – 2 400 000).
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На заметку

Если у сотрудника близнецы, определить их очередность можно в пользу 
работника

В 2024 году вычет на первого и второго ребенка был 
одинаковым — 1400 руб. В 2025 году вычет на пер-
вого ребенка остался прежним, а на второго стал 
вдвое больше — 2800 руб.
Представим такую ситуацию: у сотрудника близ-
нецы, которым по 20 лет. Один учится на очном 
отделении вуза, а второй работает. Вычет полага-
ется только на студента. Размер вычета зависит 

от того, кто из детей старше. Но близнецы родились 
в один день, поэтому возраст у них одинаковый. 
Значит, компания вправе решить вопрос об очеред-
ности детей в пользу работника и предоставить ему 
вычет на ребенка-студента в размере 2800 руб. 
Претензий со стороны проверяющих в этом случае 
не будет (письмо Минфина от 21.12.2011 № 03-04-
05/8-1075).
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